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Krajowy Sekretariat Zasobów Naturalnych Ochrony Środowiska i Leśnictwa NSZZ
„Solidarność" nie akceptuje wprowadzenia nowelizacji Ustawy o Lasach według założeń
ujętych w projekcie z dnia 18 maja 2010 roku.

Podstawowe przesłanki budzące nasze zastrzeżenia:

1. 7.1.- W założeniach nie przeanalizowano Art. 6 ust. l pkt l i l a -
określenia gospodarka leśna i trwale zrównoważona gospodarka leśna są
niedopracowane, np. brak gospodarki infrastrukturą leśną, występują
uszczegółowienia jak pojęcie „upraw leśnych" przy braku pozostałych faz
rozwojowych drzewostanów. W miejsce pozyskiwania drewna należałoby
wprowadzić pojęcie użytkowanie lasu. Przy nowo formułowanych
definicjach należy wprowadzić encyklopedyczne pojęcie gospodarki leśnej.
Brak jednoznacznych definicji często powoduje dowolność interpretacji
przez urzędników: urzędów skarbowych, nadzoru budowlanego itp.

2. 7.1.1 - Wprowadzenie trybu zaprzestania obowiązywania Planu Urządzania
Lasu jest zbędne. Wystarczy dotychczas obowiązująca procedura
sporządzania aneksu. Należy rozważyć zmiany w trybie udzielania zgody na
aneks, aby mógł on być wprowadzany wszędzie tam gdzie jest potrzebny.
Niezbędne jest ustalenie zasad, które pozwalałyby na podejmowanie decyzji o
sporządzeniu aneksu. Naszym zdaniem aneksowanie planu urządzenia lasu,
powinno mieć miejsce jedynie w wyjątkowych przypadkach; klęsk żywiołowych
oraz zdarzeń zmieniających całkowicie: stan lasu oraz cele i kierunki założonej w
PUL trwale zrównoważonej gospodarki leśnej.

3. 7.1.5 - W obowiązującej ustawie o lasach słusznie podkreśla się rangę płanu
urządzenia lasu. Rynek prac urządzeniowych reguluje obecnie minister właściwy
ds. środowiska poprzez zezwolenia na wykonywanie planów. W praktyce dla lasów
w zarządzie PGL LP ogromną większość prac urządzeniowych wykonuje Biuro
Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej. Toteż korzystne mogłoby być włączenie



wykonawstwa urządzeniowego w struktury PGL LP. Mogłaby to być forma
zakładów podległych dyrektorom regionalnym, odpowiedzialnym za organizację
prac urządzeniowych. Niedopuszczalna jest zaproponowana forma ustawowego
definiowania wymagań wobec przedsiębiorców wykonujących plany urządzenia
lasu. Tego rodzaju szczegółowe zapisy mogą, wraz z rozwojem technologii prac
urządzeniowych, stać się anachroniczne. Ich wprowadzenie wymagałoby więc
nieustannych nowelizacji. Należy zauważyć, że obecnie barierę nie stanowią
urządzenia wymienione w propozycjach, ale raczej umiejętności ludzi i
oprogramowanie. Nietrafne wydają się zapisy odnośnie wymagań wobec
wykształcenia wykonawców planów urządzenia lasu. Dokument tej rangi powinny
wykonywać osoby z wykształceniem wyższym leśnym. Dopuszczenie
przedstawicieli innych zawodów mogłoby mieć miejsce, gdyby legitymowali się
wykształceniem z dziedziny urządzania lasu. Ranga prac wykonywanych przez
„firmy urządzeniowe" oraz ich wpływ na przyszły stan lasu wymaga wręcz
zaostrzenia kryteriów rekrutacji „taksatorów leśnych" łącznie z nadawaniem
uprawnień tak jak w przypadku geodetów czy uprawnień budowlanych. Należy
zastanowić się ponadto, czy wobec ciągłej krytyki gospodarki leśnej przez
instytucje, których wiedza leśna jest znikoma, nie należałoby BUL i GL powierzyć
oprócz zadań, do których są powołane, również zadań kontrolnych w zakresie
poprawności prowadzonej przez jednostki - gospodarki leśnej. Sprawozdania z
działań kontrolnych winny być składane właścicielowi.

4. 7.1.6 - Brak uregulowań wykonawczych związanych z gospodarowaniem
obszarów objętych programem Natura 2000 nasuwa rozwiązanie w postaci
rozszerzenia zakresu prac urządzeniowych w PUL. Poza tym, czego nie
zauważyli autorzy propozycji, poważną przeszkodą w prowadzeniu gospodarki
leśnej na obszarach Natura 2000 jest brak ustawowego obowiązku uzgadniania z
dyrektorem regionalnej dyrekcji projektu planu ochrony dla obszaru Natura 2000.
Tylko uzgodnienie PUL gwarantuje, że nie znajdą się zapisy wzajemnie się
eliminujące.

5. 7.1.7 - Zaprzestanie stosowania przy sprzedaży drewna przepisów ustawy o
ochronie konkurencji i konsumentów uniemożliwi ustalenie jasnych i
jednakowych dla wszystkich zasad sprzedaży i może doprowadzić do
narzucenia, pod presją przemysłu drzewnego, rozwiązań sprzecznych z
zasadami gospodarki rynkowej, skrajnie niekorzystnych dla LP. Drewno -
po jego ścięciu i odbiorcę staje się zwykłym towarem. Nie do przyjęcia jest
zapis, że minister określa procentowy podział drewna przeznaczonego do
sprzedaży pomiędzy tryby przewidziane w ustawie o lasach. Podział ten
powinien być uzależniony od uwarunkowań lokalnych, szczególnie w
odniesieniu do sprzedaży detalicznej. Proponowane zmiany mogą doprowadzić
do destrukcji mechanizmów zapewniających samofmansowanie Lasów
Państwowych. Według założeń hipotetyczny akt prawny regulujący sprzedaż
drewna przez PGL LP uwzględniałby jednocześnie interes Skarbu Państwa i
potrzeby sektora drzewnego, które w wielu przypadkach są sprzeczne. Należy też
zauważyć, że wielkość sprzedaży nie może być dowolnie kształtowana, jest m. in.
pochodną etatu cięć i wynika z planu urządzenia lasu. Z łatwością można sobie
wyobrazić sytuację, w której zapisy wynikające z planów urządzenia lasu i



racjonalnej gospodarki leśnej rozpatrywanej w perspektywie długoterminowej będą
powodować konflikt z wymogiem uwzględnienia interesu przemysłu drzewnego,
zwykle ujmowanego doraźnie. Niestosowanie przepisów ustawy o ochronie
konkurencji i konsumentów, wyłączenie rynku nieprzetworzonego drewna spod
nadzoru odpowiedniego urzędu (UOKiK), nadanie urzędnikom prawa do
podejmowania decyzji o daleko idących skutkach, odnośnie np. cen minimalnych,
otwiera pole do zachowań korupcyjnych. Naszym zdaniem obecne regulacje, w
których rynek ma decydującą rolę, są właściwe.

6. 7.1.8 - Nie ma potrzeby wyłączania lasów na terenie miast spod działania
PUL. Może on przewidywać wszelkie funkcje pełnione przez te lasy. Z
definicji trwale zrównoważonej gospodarki leśnej zamieszczonej w ustawie o
lasach wynika możliwość trwałego i zrównoważonego pełnienia przez lasy
wszystkich ich funkcji, w tym funkcji społecznych, ważnych dla lasów położonych
w miastach. Dotychczasowa praktyka z lasami prywatnymi wykazuje, że
starostowie nie są w stanie sprawować prawidłowego nadzoru i funkcjonuje
on tylko tam, gdzie jest powierzany LP. Byłoby więc błędem powierzanie
starostom nadzoru nad lasami skarbu państwa. Pojęcie lasów w miastach
kojarzy się z drzewostanami o charakterze parkowym, położonym w pobliżu
obszarów zwartej zabudowy. Tymczasem lasy w granicach miast mają bardzo
różny charakter. Częste są sytuacje, w których przypadkowo poprowadzone granice
miast objęły setki hektarów zwartych kompleksów leśnych, nie odbiegających w
sposób znaczący od lasów położonych poza tymi granicami. Autorzy posługują się
w uzasadnieniu nieistniejącym pojęciem gospodarki leśnej o złagodzonym reżimie,
co jest uzasadnieniem pozornym i czyni tę część niezrozumiałą. Negatywnie należy
ocenić zaproponowane zasady, w których starosta sporządzałby inwentaryzację
lasów będącą szczątkową formą planu urządzenia lasu, zatwierdzałby (na
podstawie sporządzonej przez siebie inwentaryzacji!) zadania z zakresu gospodarki
leśnej i sam sprawowałby nadzór na ich wykonaniem. W przypadku miast na
prawach powiatu, sam także wykonywałby i nadzorował wykonanie
zaplanowanych przez siebie zadań.(!H) W efekcie faktyczny nadzór nad lasami
Skarbu Państwa byłby iluzoryczny.

7. 7.1.10 - Całkowicie niezrozumiałe są przesłanki autorów w zakresie umożliwienia
przekształcenia BULiGL. Nie określono w co miałoby się przekształcać BULiGl i
w jakim celu.

8. 7.2.1 - Przekazywanie nieruchomości Skarbu Państwa znajdujących się w
zarządzie PGL LP na cele publiczne. Propozycja otwiera furtkę do wyprowadzania
majątku z PGL LP. Niejasny jest zaproponowany mechanizm przekazywania, czy
nadleśniczy byłby zobligowany do przekazania wnioskowanej nieruchomości? Nie
poruszono istotnej kwestii dotyczącej przekazywania gruntów leśnych
przeznaczonych w miejscowym planie na cele nieleśne.

9. 7.2.3 - Ograniczenie zamiany lasów, gruntów leśnych i innych nieruchomości.
Proponowana zmiana w żaden sposób nie usprawni funkcjonowania leśnictwa, a
przecież taki jest deklarowany cel propozycji. Nie ma też żadnego uzasadnienia
pozostawienie jako dozwolonych zamian z jednostkami samorządowymi. Wydaje
się, że autorzy zmian prawidłowo zdefiniowali istniejący problem - kontrowersje,
jakie niektóre zamiany powodują, a które wynikają przecież z niewłaściwego



nadzoru - ale zaproponowali niewłaściwe rozwiązanie (faktyczną rezygnację z
zamian). Naszym zdaniem lekarstwem na postawiony problem powinno być
wzmocnienie nadzoru nad tego typu transakcjami i jasno określona
odpowiedzialność w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości.

10. 7.2.4 - Zniesienie możliwości samodzielnej sprzedaży gruntów o powierzchni do l
ha przez nadleśniczych. Uzasadnienie, że nadleśniczowie nie korzystają z tej
możliwości jest zjawiskiem narzuconym, zważywszy, że zabronił im tego dyrektor
generalny. Zgadzamy się jednak, że przyjęte w obecnej ustawie kryterium
powierzchniowe jest nietrafne i sprzedaż jakichkolwiek nieruchomości powinna się
odbywać na zasadach ogólnych.

11. 7.4. - Należy rozdzielić pojęcia: pracowników uprawnionych do mieszkań
służbowych i mieszkań PGL LP przez nich zajmowanych od mieszkań zbędnych
dla potrzeb gospodarki leśnej. Tylko to rozwiąże problem zbędnej infrastruktury
mieszkaniowej. Mieszkanie w bloku zajmowane przez leśniczego nigdy nie będzie
infrastrukturą niezbędną dla potrzeb gospodarki leśnej. Podobnie leśniczówka
zajmowana przez podleśniczego nie zostanie uznana za zbędną dla gospodarki
leśnej.

12. 7.6.2 - Zatrudnienie leśniczego na podstawie umowy o pracę. Wskazane jest
rozszerzenie propozycji do stanowiska nadleśniczego włącznie. Rozwiązanie takie
wyeliminuje w znacznym stopniu narzucone upolitycznienie, które od wielu lat
często wpływa destrukcyjnie na gospodarkę leśną. Należałoby się zastanowić nad
zmianą form zatrudnienia wszystkich stanowisk kierowniczych w PGL LP na
formę wolną od wpływu polityków. Zasady konkursów na stanowiska kierownicze
w PGL LP winny być określane jak dla urzędników publicznych. Zmiany na
stanowiskach kierowniczych winny być poprzedzone pełną oceną całokształtu
działalności.

13. 7.7 - Wprowadzanie Rady Lasów Państwowych w proponowanym składzie i
z uprawnieniami decyzyjnymi (np.: akceptowanie planów finansowych oraz
sprawozdań wszystkich jednostek - a więc 431 nadleśnictw) służy jedynie
przejęciu sterowania gospodarką finansową Lasów Państwowych. Zupełnie
nieprawdopodobne wydaje się, że tego typu organ, bez odpowiedniego zaplecza,
będzie w stanie wykonywać statutowe funkcje. Niedopuszczalnym jest aby
Radę Lasów Państwowych powoływali aktualnie rządzący Ministrowie, jest
to propozycja, która całkowicie upolityczni PGL LP.

14. 7.8.2 - Środki pochodzące z włączeń z produkcji gruntów leśnych winny pozostać
w dotychczasowej dyspozycji. Przekazanie uprawnień w tym zakresie starostom
doprowadzi do całkowitej dowolności ich wydawania.

/KrajowegoSekrfetaJiatu Zakobów Naturalnych
Ochrorw %ął6*fcką\i Leśnictwa

Zbtspftew Kuszlewicz


